CÂMARA DOS DEPUTADOS

_____________________________________________________________________________________________________
CÂMARA DOS DEPUTADOS – Anexo IV – Gabinete 513 – CEP 70.160-900 – Tels.: (61) 3215-5513/3513/1513 – Fax: (61) 3215-2513

E-mail: dep.nelsonpadovani@camara.gov.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                      de 2011

(do Sr. Nelson Padovani)

Requer Moção de Apoio da Comissão da

Agricultura para negociar junto ao Ministério

da Fazenda sobre o programa de

renegociação de dívidas dos agricultores

familiares.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, Moção de Apoio para este Parlamentar, que é relator da Subcomissão

Permanente destinada a acompanhar, fiscalizar, avaliar e propor medidas sobre o

endividamento do setor agropecuário brasileiro e a efetivação pelos agentes financeiros

das renegociações autorizadas por Leis e Resoluções do Conselho Monetário

Nacional, para em nome desta Comissão negociar junto ao Ministério da Fazenda

sobre o novo programa do Governo sobre as renegociações de dívidas dos agricultores

familiares.

O Governo apresentou Programa de renegociação de dívidas dos

agricultores familiares que prevê: o teto do crédito no valor de R$ 25.000,00 (vinte e

cinco mil reais), com prazo de 10 anos para pagar e com juros de 2% ao ano, sem

bônus. No entanto, como Relator da Subcomissão do Endividamento, vejo que há uma

maior necessidade para estes agricultores familiares. Assim, este Parlamentar requer o

apoio desta Comissão para negociar em nome da Comissão da Agricultura junto ao

Ministério da Fazenda para aumentar o teto do crédito no valor de R$ 30.000,00 (trinta

mil reais), com 3 (três) anos de carência, com prazo de 10 (dez) anos para pagar, com

2% de juros ao ano e 46% de bônus para os pagamentos na pontualidade.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

_____________________________________________________________________________________________________
CÂMARA DOS DEPUTADOS – Anexo IV – Gabinete 513 – CEP 70.160-900 – Tels.: (61) 3215-5513/3513/1513 – Fax: (61) 3215-2513

E-mail: dep.nelsonpadovani@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

Neste contexto, é de suma importância para que possamos resolver o

grande problema que assola nossos agricultores familiares.

Sala das Sessões, em ______ de outubro de 2011.

NELSON PADOVANI
Deputado Federal – Paraná

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________